
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

РАЗРЕШАЮЩАЯ СПОСОБНОСТЬ 

ПО ПРИЕМУ ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ 

УЧРЕЖДЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН И СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ 

УЧЕБНЫХ ПРОЦЕДУР 

В целях совершенствования системы приема и обучения иностранных граждан в 

образовательных учреждениях Республики Узбекистан, а также реализации 

международных соглашений Республики Узбекистан в области образования и науки 

Кабинет Министров постановляет: 

1. Указать: 

Прием иностранных граждан в образовательные учреждения Республики Узбекистан 

Международные договоры Республики Узбекистан, а также коллективные и 

индивидуальные договоры (в том числе с иностранными гражданами, прибывающими в 

страну по реальным визам независимо от цели прибытия) Министерства высшего и 

среднего специального образования и Министерства народного образования 

осуществляется на основании предварительной экспертизы и зарегистрированных 

договоров и соглашений в порядке, установленном; 

организация, учебно-методическое руководство и координация всей работы по приему и 

обучению иностранных граждан осуществляется в средних школах - Министерством 

народного образования Республики Узбекистан, в других учебных заведениях - 

Министерством высшего и среднего специального образования; 

Смотрите предыдущее редактирование. 

Иностранные граждане принимаются в учебные заведения Республики Узбекистан на 

платной основе и в порядке, установленном для граждан Республики Узбекистан, если 

иное не предусмотрено законодательством или международными договорами Республики 

Узбекистан. 

(Абзац 4 пункта 1 с изменениями, внесенными постановлением Кабинета Министров 

Республики Узбекистан № 347 от 2 июня 2017 года - НПО Республики Узбекистан, 2017 

год, № 23, статья 472) 

2. Утвердить Положение о порядке приема и обучения иностранных граждан в 

образовательных учреждениях Республики Узбекистан согласно приложению. 

3. Министерство высшего и среднего специального образования Республики Узбекистан 

по согласованию с Министерством финансов и другими заинтересованными 

министерствами и ведомствами с образовательными учреждениями представляет 

Государственной комиссии по приему в учебные заведения Республики Узбекистан в 

течение одной недели. На 2008/2009 учебный год представить на утверждение сумму 

платы за обучение для иностранных граждан, обучающихся в высших учебных 

заведениях, исходя из фактической стоимости обучения, в размере от 2000 до 4000 

долларов США. 

4. Министерство высшего и среднего специального образования Республики Узбекистан, 

Министерство народного образования совместно с соответствующими министерствами и 

ведомствами: 

в течение десяти дней внести необходимые изменения и дополнения в типовой договор 

(контракт) об обучении иностранных граждан в учебных заведениях Республики 

Узбекистан; 



установить постоянный контроль над необходимым функционированием языковых 

центров для иностранных граждан. 

5. Признать утратившим силу постановление Кабинета Министров Республики 

Узбекистан от 24 мая 1994 года № 266 «Об обучении иностранных граждан в Республике 

Узбекистан». 

6. Министерству высшего и среднего специального образования Республики Узбекистан 

совместно с Министерством юстиции и другими заинтересованными министерствами и 

ведомствами в течение месяца вносить предложения в Кабинет министров об изменениях 

и дополнениях в законодательство, вытекающих из настоящего постановления. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Премьер-министра Республики Узбекистан Р.С. Пусть Касимов будет руководить. 

Премьер-министр Республики Узбекистан Ш. Мирзиёев 

Ташкент, 

4 августа 2008 г. 

169-сын 

ПРИЛОЖЕНИЕ к Постановлению Кабинета Министров № 169 от 4 августа 2008 года 

О порядке приема и обучения иностранных граждан в образовательных учреждениях 

Республики Узбекистан 

Низом 

I. Общие правила 

1. Настоящее Положение определяет порядок приема и обучения иностранных граждан в 

образовательных учреждениях Республики Узбекистан. 

2. Прием и обучение иностранных граждан в учебных заведениях Республики Узбекистан 

осуществляется в соответствии с Законом «Об образовании», другим законодательством и 

настоящим Положением. 

3. Обучение иностранных граждан осуществляется в общеобразовательных школах - в 

учебных заведениях, созданных Министерством народного образования Республики 

Узбекистан, в других учебных заведениях - в учебных заведениях, созданных 

Министерством высшего и среднего специального образования. 

4. Обучение иностранных граждан в учебных заведениях Республики Узбекистан 

осуществляется на языках, предусмотренных в образовательных программах 

соответствующих учебных заведений. 

5. Организация, учебно-методическое руководство и координация всей работы по приему 

и обучению иностранных граждан осуществляется Министерством народного 

образования Республики Узбекистан в средних школах, в других учебных заведениях - 

Министерством высшего и среднего специального образования. 

II. Порядок, условия и виды обучения 

6. Прием иностранных граждан в образовательные учреждения в Республике Узбекистан: 

а) международные договоры Республики Узбекистан; 

б) на основании коллективных и индивидуальных договоров и контрактов (в том числе с 

иностранными гражданами, прибывающими в страну по реальным визам, независимо от 

цели прибытия), которые подлежат предварительной экспертизе и регистрации в порядке, 

установленном Министерством высшего и среднего специального образования и 

Министерством народного образования. 

7. По требованию иностранных граждан: 

общее среднее образование; 



среднее специальное, профессиональное образование; 

высшее образование; 

может получить последипломное образование. 

Смотрите предыдущее редактирование. 

8. Иностранные граждане принимаются в образовательные учреждения Республики 

Узбекистан на платной основе и в порядке, установленном для граждан Республики 

Узбекистан, если иное не предусмотрено законодательством или международными 

договорами Республики Узбекистан. 

(Пункт 8 с изменениями, внесенными постановлением Кабинета Министров Республики 

Узбекистан № 347 от 2 июня 2017 г. - НПО Республики Узбекистан, 2017 г., № 23, статья 

472) 

9. Стоимость обучения в учебных заведениях Республики Узбекистан на платной основе 

определяется Государственной комиссией по приему в образовательные учреждения 

Республики Узбекистан по предложению Министерства высшего и среднего специального 

образования по согласованию с Министерством финансов и другими министерствами и 

ведомствами. 

10. Средние специальные, профессиональные учебные заведения принимают иностранных 

граждан с информацией, соответствующей общему среднему образованию. 

Смотрите предыдущее редактирование. 

11. Иностранные граждане с общим средним или средним специальным, 

профессиональным образованием могут быть приняты в высшие учебные заведения. 

(Пункт 11 с изменениями, внесенными постановлением Кабинета Министров Республики 

Узбекистан от 20 июня 2019 года № 517 - Национальная база данных законодательства, 

21.06.2019, № 09/19/517/3320) 

Смотрите предыдущее редактирование. 

12. Иностранные граждане принимаются в бакалавриат высших учебных заведений по 

результатам собеседований, проведенных в порядке, установленном высшим учебным 

заведением. 

Результаты собеседования, представленные в установленном порядке, рассматриваются 

Государственной комиссией по приему в учебные заведения Республики Узбекистан и 

являются основанием для принятия Министерством высшего и среднего специального 

образования Республики Узбекистан решения о приеме иностранных граждан. На 

основании приказа министра высшего и среднего специального образования Республики 

Узбекистан руководители высших учебных заведений издают соответствующий приказ о 

зачислении. 

(Пункт 12 с изменениями, внесенными постановлением Кабинета Министров Республики 

Узбекистан от 20 июня 2019 года № 517 - Национальная база данных законодательства, 

21.06.2019, № 09/19/517/3320) 

Смотрите предыдущее редактирование. 

13. Иностранные граждане с образованием, соответствующим высшему образованию, 

могут быть допущены к базовым докторским и докторским специальностям Республики 

Узбекистан. 

(Пункт 13 с изменениями, внесенными постановлением Кабинета Министров Республики 

Узбекистан от 8 ноября 2017 года № 898 - Национальная база данных законодательства, 

09.11.2017, № 09/17/898/0234) 



Иностранные граждане, поступающие в аспирантуру, должны представить реферат или 

официально утвержденный список опубликованных работ, подготовленных в 

соответствии с требованиями, установленными в Республике Узбекистан. 

14. Министерство внутренних дел Республики Узбекистан в соответствии с приказом 

Министерства высшего и среднего специального образования Республики Узбекистан в 

установленном порядке предоставляет визы и продление виз иностранным гражданам, а 

также временную регистрацию и продление срока их временного проживания. 

15. По завершении обучения иностранным гражданам выдаются соответствующие 

документы об образовании в установленной форме. 

16. В период обучения иностранные граждане могут приезжать в Республику Узбекистан 

с членами семьи и другими родственниками в случаях, предусмотренных договорами и 

контрактами, указанными в пункте 6 настоящего Положения. 

17. Иностранные граждане, приезжающие на учебу, проходят медицинское обследование. 

Министерство здравоохранения Республики Узбекистан устанавливает перечень 

заболеваний, которые не допускаются к поступлению в учебные заведения Республики 

Узбекистан при определении порядка и наличия медицинского освидетельствования. 

III. Список документов и порядок их подачи 

18. Иностранные граждане подают следующие документы в соответствующее учебное 

заведение для поступления в учебные заведения Республики Узбекистан: 

заявление о приеме; 

Смотрите предыдущее редактирование. 

оригиналы документов по изучаемым предметам и сведения о оценках (баллах), 

полученных на экзаменах; 

(Пункт 3 статьи 18 с изменениями, внесенными постановлением Кабинета Министров 

Республики Узбекистан от 20 декабря 2017 г. № 1001 - Национальная база данных 

законодательства от 23.12.2017 г. № 10/17/1001/0447) 

Смотрите предыдущее редактирование. 

официально утвержденный список рефератов или опубликованных работ (для тех, кто 

входит в основную докторскую программу); 

(Пункт 4 пункта 18 с изменениями, внесенными постановлением Кабинета Министров 

Республики Узбекистан от 8 ноября 2017 года № 898 - Национальная база данных 

законодательства, 9 ноября 2017 года, № 09/17/898/0234) 

медицинская справка о состоянии здоровья; 

национальный паспорт (с действующей визой) или свидетельство о рождении; 

6 фотографий размером 4 х 6 см. 

Порядок подачи и рассмотрения документов определяется в соответствии с 

инструкциями, утвержденными Министерством высшего и среднего специального 

образования Республики Узбекистан и Министерством народного образования. 

Внутривенно Подготовительная тренировка 

Смотрите предыдущее редактирование. 

19. Иностранные граждане, желающие поступить в высшие и средние специальные, 

профессиональные учебные заведения, базовые докторские, вспомогательные, 

докторантуры, не владеющие узбекским или русским языком обучения, обучаются в 

соответствующих учреждениях, назначаемых Министерством высшего и среднего 

специального образования Республики Узбекистан. Прием иностранных граждан, 

изучавших узбекский или русский языки за пределами Республики Узбекистан, выдается 



после их оценки владения языком в порядке, установленном Министерством высшего и 

среднего специального образования Республики Узбекистан. 

(Пункт 19 с изменениями, внесенными постановлением Кабинета Министров Республики 

Узбекистан от 8 ноября 2017 года № 898 - Национальная база данных законодательства, 

09.11.2017, № 09/17/898/0234) 

20. Иностранные граждане, поступающие в средние школы, в случае необходимости 

проходят языковой курс обучения по месту обучения в порядке, установленном 

Министерством народного образования Республики Узбекистан. 

21. Экзамены проводятся после завершения языковой подготовки. Иностранным 

гражданам, успешно сдавшим экзамены, выдается сертификат и разрешение на учебу. 

Иностранные граждане, которые не приобретают необходимые общие знания во время 

учебы и не демонстрируют свою способность изучать язык, не получат разрешение на 

учебу и будут сняты с учета. 

V. Права и обязанности иностранных граждан, обучающихся в Республике Узбекистан 

22. Иностранные студенты имеют следующие права: 

участие в научно-исследовательской работе кафедр, научных обществ и кружков 

студентов; 

пользование библиотеками, спортивными комплексами, клубами и дворцами культуры 

учебных заведений; 

участие в организованных видах отдыха. 

23. Иностранные студенты обязаны: 

Соблюдение Конституции Республики Узбекистан и другого законодательства, уважение 

местных обычаев и традиций, соблюдение установленных правил пребывания и 

передвижения иностранных граждан в республике; 

соблюдение дисциплины, посещаемости, выполнения всех видов учебно-

производственной деятельности, предусмотренных учебными планами и программами, 

своевременной сдачей экзаменов и тестов; 

соблюдение внутренних процедур учебного заведения и студенческого общежития; 

выполнение поручений и распоряжений руководителей образовательных учреждений. 

24. К иностранным студентам могут быть приняты административные меры за 

несоблюдение дисциплины, нарушение дисциплины, правил внутреннего распорядка 

учебного заведения и общежития, а также по иным основаниям, предусмотренным 

нормативными правовыми актами Республики Узбекистан; 

За нарушение правил пребывания на территории Республики Узбекистан их депортируют 

в установленном порядке. 

При отсутствии необходимых средств иностранных граждан, которые приезжают на 

учебу, расходы по их высылке из Республики Узбекистан несет соответствующее учебное 

заведение. 

25. Иностранные граждане, совершившие преступление на территории Республики 

Узбекистан, несут ответственность в соответствии с законодательством Республики 

Узбекистан, если иное не предусмотрено международными договорами Республики 

Узбекистан. 

26. Иностранные граждане, исключенные из списка двух выпускников учебных 

заведений, должны покинуть Республику Узбекистан в течение одного месяца, за 

исключением случаев, предусмотренных международными договорами Республики 

Узбекистан, а также коллективными и индивидуальными соглашениями и контрактами. 



27. Учебный год в учебных заведениях начинается 2 сентября. Даты начала и окончания 

каникул, их продолжительность определяются в соответствии с учебными планами 

конкретного учебного заведения. 

VI. Порядок ознакомления иностранных граждан с настоящим Положением 

28. Иностранные граждане, желающие обучаться в учебных заведениях Республики 

Узбекистан, должны быть ознакомлены с настоящим Уставом и письменно подтвердить 

свои обязательства по соблюдению требований Устава. 

(Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2008, № 31-32, статья 304; 2017, № 

23, статья 472; Национальная база данных законодательства, № 09.11.2017, 17.09.88. / 

0234, 23.12.2017 г., № 10/17/1001/0447, 21.06.2019 г., № 09/19/517/3320) 

 

 

 

 

 


